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1. Úvod

Pro mou bakalářskou práci jsem si vybrala téma z oblasti práva – Věřitelské orgány a

jejich role v insolvenci. Toto téma jsem si vybrala z důvodu, že mám právo v oblibě, ale

do této doby jsem se především setkávala s jinou tématikou, než je insolvenční právo.

Tato práce mě svým tématem zaujala.

Zdá se mi, že pro většinu populace je téma insolvence velmi málo oblíbené. Zřejmě proto,

že převážně v období ekonomické krize to byl častý problém mnoha právnických, ale i

fyzických osob. Pochopit právní úpravu insolvence může být někdy obtížné. Proto jsem

se rozhodla zaměřit se ve své práci na insolvenční řízení především z pohledu věřitele,

resp. věřitelských orgánů.

Cílem této závěrečné práce je posouzení role věřitelských orgánů a jejich vlivů na průběh

insolvenčního řízení, a to podle způsobu řešení úpadku a osoby dlužníka.

V následujících kapitolách nejdříve uvedu základní pojmy pro uvedení do problematiky

daného téma. Dále zde definuji věřitelské orgány a způsoby řešení úpadku spolu s uve-

dením základních pravidel, práv a povinností věřitelů. Druhá část práce je již konkrétně

zaměřena na insolvenční řízení z pohledu věřitelů. Nejdříve zde představím počáteční po-

stupy insolvenčního řízení a dále pak jednotlivé způsoby řešení úpadku. Závěrem jsem

doplnila kapitoly, které se zabývají dosavadní českou insolvenční praxí, a to v rozdělení

do roku 2013 a poté do současnosti. V závěru práce jsou pak uvedeny změny, které při-

nesla významná novela přijatá právě v tomto roce.
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2. Literární rešerše

2.1. Základní pojmy insolvenčního práva

Insolvenční zákon (IZ)

Problematika věřitelských orgánů v insolvenci se řeší v zákoně č. 182/2006 Sb., o úpadku

a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění pozdějších předpisů, (dále též „IZ“)

– nabyl účinnosti dnem 1. ledna 2008 a nahradil zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu a

vyrovnání. (“Insolvenční právo”)

„Cílem insolvenčního zákona je zejména:

• zajištění větší transparentnost a předvídatelnost úpadkového řízení

• posílení postavení věřitelů

• motivace dlužníka ke snaze řešit svůj úpadek včas

• možnost sanace dlužníka tam, kde je to vhodné

• celkové zrychlení a zefektivnění úpadkového řízení“ (“Insolvenční právo”)

Insolvenční zákon řeší problematiku:

• soudního řešení dlužníkova úpadku nebo hrozícího úpadku, specifickými po-

stupy a způsoby, pomocí kterých dojde k upravení majetkových vztahů vůči oso-

bám, které byly úpadkem či hrozícím úpadkem dotčeny. Cílem rovněž je, aby

došlo k co nejvyššímu a zásadně poměrnému uspokojení věřitelů,

• oddlužení dlužníka (Zákon o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zá-

kon), 2006)

„Insolvenční zákon se aplikuje na řešení úpadku všech fyzických i právnických osob,

podnikatelů i nepodnikatelů, vyjma České republiky (vč. ministerstev), obcí, krajů, České

národní banky, Všeobecné zdravotní pojišťovny, veřejných škol apod.“ (“Insolvenční

právo”)

Insolvenční řízení (dále též „IŘ“)

Insolvenčním řízením je myšleno řízení před insolvenčním soudem a předmětem řízení

je myšlen dlužníkův úpadek či hrozící úpadek a v poslední řadě i způsob jeho řešení.

(Maršíková, 2011) Zákonem se rovněž stanoví zásady, na kterých je insolvenční řízení
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založeno. Patří sem především spravedlnost, hospodárnost, rychlost, dosažení co největ-

šího kompenzování věřitelů, ochrana při nabytí práv v dobré víře věřitele a také povinnost

věřitelů neuspokojit své pohledávky jinde než v daném IŘ. (“Insolvenční právo”)

Incidenční spor

Spor, který je vyvolán IŘ. Rozhoduje o něm samosoudce, který vykonává dohled nad

příslušným IŘ. Platí zde specifická pravidla, která jsou obsažena v IZ. Na straně žalobce

je obvykle insolvenční správce. (Maršíková, 2011)

Insolvenční rejstřík (dále též „IR“)

Insolvenční rejstřík je informačním systémem veřejné správy, který spravuje Ministerstvo

spravedlnosti ČR. Hlavním úkolem rejstříku je, aby zajistil co největší míru publicity o

všech IŘ a tím umožnil i jejich průběžné sledování. V IR jsou publikována všechna po-

dání i rozhodnutí insolvenčního soudu, která jsou vydaná v IŘ a v incidenčních sporech.

Dále jsou zveřejňována podání, která jsou vkládána do soudního spisu a v neposlední řadě

některé další informace (stanovené IZ nebo insolvenčním soudem). Každá osoba je

oprávněna nahlížet do rejstříku a následně si dělat různé kopie nebo výpisy. To tedy zna-

mená, že v IR jsou až na některé výjimky (ustanovení § 422 a § 423 v IZ) veřejnosti

zpřístupněny všechna IŘ a jejich spisové dokumentace. Rejstřík plní nejen informační

funkci, ale je také nástrojem pro doručování téměř všech soudních rozhodnutí a dalších

písemností. Zahájení IŘ se oznamuje vyhláškou, která musí být od doby podání insol-

venčního návrhu zveřejněna do dvou hodin, resp. do dvou hodin následujícího pracovního

dne, pokud by se to první den již v pracovní době nestihlo (tzn. návrh by byl podán v době

kratší než 2 hodiny před koncem pracovní doby, resp. úředních hodin). Každý občan se

tedy může na jednom místě a odkudkoliv na světě informovat o všech IŘ, která byla před

našimi insolvenčními soudy zahájena. (“Insolvenční právo”)

Dříve tuto úlohu zajišťovala evidence úpadců, kde bylo možné dohledat pouze dlužníky,

se kterými se zahájilo řízení ještě před účinností IZ, tj. před 1. lednem 2008. (“Insolvenční

právo”)

Insolvenční soud

Je jím soud, který má na starost IŘ. V prvním stupni je insolvenčním soudem krajský

soud, do jehož obvodu dlužník místně spadá (tzv. obecný soud dlužníka). V případě fy-

zické osoby – ať podnikatele nebo nepodnikatele, je jím soud, ve kterém má podnikatel
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místo podnikání, příp. místo trvalého bydliště. V případě právnické osoby (dále též „PO“)

je jeho místně příslušný soud takový soud, kde má PO zapsané sídlo. (Maršíková, 2011)

Insolvenční návrh

Návrh, kterým se zahajuje IŘ, se označuje jako insolvenční návrh. Podat ho může dlužník

nebo kterýkoliv z věřitelů. Jestliže se jedná o hrozící úpadek, má právo návrh podat pouze

dlužník. (Zákon o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), 2006) Návrh se

podává místně a věcně příslušnému soudu. Nutností je, aby navrhovatel podal insolvenční

návrh i s úředně ověřenými podpisy. V případě elektronického podání, jde o zaručené

podpisy. (Maršíková, 2011)

2.2. Insolvenční správce

V IŘ je insolvenční správce procesním subjektem. Tento subjekt byl do praxe zaveden

IZ. Podrobnosti jejich ustanovení, seznam i dohled na nimi pak podrobněji rozvádí zákon

č. 312/2006 Sb., o insolvenčních správcích, ve znění pozdějších předpisů. (“Insolvenční

správce”, 2006) Správcem se může stát FO nebo PO (veřejná obchodní společnost), která

má povolení vydané Ministerstvem spravedlnosti ČR. (Maršíková, 2011) Správcem může

být i zahraniční obchodní společnost či sdružení, které musí splňovat stanovené pod-

mínky. (“Insolvenční správce”, 2006)

Pro každé řízení je určen správce v rozhodnutí o úpadku konkrétního dlužníka. Osobu

určuje předseda soudu automaticky z databáze insolvenčních správců (vše je zautomati-

zované, role předsedy je spíše jen formální, resp. jeho význam se posiluje v okamžiku,

kdy je třeba řešit při určení insolvenčního správce mimořádnou situaci, jako např. podja-

tost apod.). Věřitelé mohou na první schůzi věřitelů odvolat takto náhodně určeného

správce a rozhodnout o ustanovení nového. Správce disponuje právy, ale i povinnostmi,

které jsou dány IZ, zvláštními předpisy nebo rozhodnutím insolvenčního soudu. Insol-

venční správce odpovídá za škodu způsobenou během výkonu své funkce, která vznikne


[…]


zdrojů.

První polovina praktické části se zabývá podrobnějším posouzením role jednotlivých vě-

řitelských orgánů. Jsou zde uvedena obecná pravidla a oprávnění, dále následuje kapitola

zabývající se věřitelskými orgány podle různých způsobů řešení úpadku. Druhá polovina

praktické části je věnována dosavadní české insolvenční praxi v ČR. Poslední kapitola se

zabývá současnou situací letošních novel.

Schůze věřitelů se mohou zúčastnit všichni přihlášení věřitelé, insolvenční správce, dluž-

ník nebo státní zastupitelství. Naproti tomu pouze přihlášení věřitelé jsou oprávněni hla-

sovat. Schůze věřitelů je oprávněna rozhodovat o věcech, která jsou uvedena v IZ. Mezi

nejzásadnější oprávnění patří volba věřitelského orgánu, odvolání a volba insolvenčního

správce na první schůzi věřitelů a v mnoha případech rozhodnutí o způsobu řešení

úpadku. V rámci konkursu stanoví způsob zpeněžení majetkové podstaty. U reorganizace

mají právo rozhodnout, zda bude reorganizační plán sestavovat dlužník nebo někdo z vě-

řitelů a následně rozhodnou o schválení reorganizačního plánu pomocí hlasování. Během

oddlužení jsou oprávněni rozhodnout o formě oddlužení.

Další věřitelský orgán, věřitelský výbor je volitelným orgánem, který je povinný až při

50 přihlášených věřitelích. Do věřitelského výboru je volených nejméně 3-7 členů. Jed-

notlivý členové mohou mít své náhradníky. Musejí zde být zastoupeni zajištění i nezajiš-

tění věřitelé. Nejzásadnějším úkolem věřitelského výboru je chránit společný zájem všech

věřitelů a u žádného člena nesmí být důvod pochybovat o jeho podjatosti. Členové věři-

telského výboru mají právo na náhradu nutných výdajů a přiměřenou odměnu. Věřitelský

výbor nebo jeho člen bude odvolán insolvenčním soudem, pokud budou porušeny nebo

zanedbány stanovené povinnosti výboru. Během konkursu má věřitelský výbor právo na
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informace o průběhu zpeněžení majetkové podstaty a nakládání s majetkovou podstatou.

U reorganizace kontroluje plnění reorganizačního plánu a navrhuje odstranění případných

nedostatků. Dále se angažuje při volbě, jmenování a odvolávání statutárních orgánů dluž-

níka. V případě oddlužení či nepatrného konkursu (zvláštní typ konkursu) je věřitelský

výbor vždy dobrovolný.

Dále je zmapována insolvenční praxe od roku 2008 až do roku 2013, kde bylo čerpáno ze

statistik a informací odborné literatury, která je zaměřena na toto období. Následuje zma-

pování posledních let insolvence v ČR, a to na základě zprávy o vývoji insolvence v ČR

za rok 2016. Dané statistiky a informace ukazují, že vývoj insolvence během prvních let

byl o poznání horší, než je v posledních letech. Lze předpokládat, že jedním z faktorů

byla i ekonomická krize. Do roku 2013 rostly např. počty insolvenčních návrhů, ale od

roku 2014 začaly tyto hodnoty klesat. Od tohoto roku hodnoty insolvenčních návrhů a

tím pádem i samotných řešení úpadků klesají.

Poslední kapitola se zabývá letošní novelou. V práci je uvedeno několik úprav, které bu-

dou účinné od 1.7.2017. Mezi ty nejzásadnější úpravy z pohledu věřitele patří: ochrana

před podáním tzv. šikanózních návrhů, prokázání splatnosti pohledávky nebo obtížnější

odvolání insolvenčního správce v oddlužení. Konec je věnovaný novele, která se zatím

připravuje a řeší ji naši zákonodárci. Tato novela se zabývá rozsáhlými úpravami řešení

úpadku pomocí oddlužení, kde se plánují velké změny. Největší z nich je možné zrušení

podmínky za 5 let splatit 30 % svých dluhů. Oddlužení se plánuje zavést na více let, kdy

bude možné se oddlužit za 3, 5 nebo 7 let, a to podle výše splacení dluhů.

Závěrem lze vyhodnotit, že schůze věřitelů je velice zásadní subjekt. Má mnoho důleži-

tých oprávnění. Schůze věřitelů je vhodná pro téměř každý způsob řešení úpadku a je jen

na věřitelích, zda tento orgán využijí. Zejména po účinnosti letošní novele se budou muset

věřitelé při oddlužení více zapojit, pokud budou chtít rozhodovat např. o odvolání insol-

venčního správce. Věřitelský výbor je vhodný při konkursu a zejména při reorganizaci,

kde kontroluje plnění reorganizačního plánu. Má právo upozornit na nedostatky, které

mohou vést k přeměně na konkurs. Zástupce věřitelů je vhodný především při oddlužení

nebo při nepatrném konkursu, protože při těchto způsobech řešení úpadku není povinným

orgánem věřitelský výbor a také těmito způsoby se řeší menší dlužníci.
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I. Summary and keywords

Creditor Authorities and Their Role in Insolvency

The thesis is aimed at determining authorities, defining basic rules of selection and eva-

luation of specific forms of bankruptcy solution.

Firstly, the research is based on literature; then laws, their comments, and websites are

identified. The website of Ministry of Justice in the CR and other professional websites

are explored. For example, websites on which many renowned law offices publish their

articles are presented. There are defined elementary terms of insolvency and creditor au-

thorities.

Secondly, the roles of individual authorities and their effects on the course insolvency

proceeding are analyzed. They are studied according to a method of resolving insolvency

and debtor persons. It defines basic rules of selection and conditions for membership in

these authorities and their responsibility for decisions. In conclusion, the suitability of

creditor authorities for specific forms of bankruptcy is evaluated.

Key words: creditor authorities, debtor persons, insolvency proceeding, resolving insol-

vency, bankruptcy
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