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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka: Téma bakalářské práce bylo zvoleno velmi vhodně, neboť otázka postavení a
role věřitelských orgánů v rámci insolvenčního řízení je otázkou aktuální, a to především v
souvislosti s novelou insolvenčního zákona účinnou od 1. 7. 2017.
2. Logická struktura práce 4.0
Poznámka: Bakalářská práce postrádá logickou strukturu směřující k naplnění cílů práce.
3. Naplnění cíle práce 4.0
Poznámka: Cíl bakalářské práce nebyl autorkou naplněn, neboť práce představuje pouhý
strohý popis základních pojmů objevujících se v oblasti insolvenčního práva, naproti tomu
věřitelským orgánům se autorka věnuje velice okrajově.
4. Metodický postup 3.0
Poznámka: Autorka práce použila metody sběru, analýzy a syntézy použitých materiálů a
jejich komparace, tedy metody teoretické. Zejména praktická část bakalářské práce postrádá
úvahy a poznatky samotné autorky.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 4.0
Poznámka: Bakalářská práce je pouze stručným přepisem zákonných ustanovení bez
vlastních vyvozených poznatků a závěrů autorky práce.
6. Praktický přínos práce 4.0
Poznámka: Vzhledem ke skutečnosti, že autorka nevytvořila ucelenou a systematickou práci
věnující se zvolenému tématu, nelze v práci spatřovat žádný praktický přínos.
7. Práce s literaturou 3.0
Poznámka: Autorka práce dostatečně nevyužila dostupné materiály obecné a speciální
povahy (např. judikaturu).
8. Formální stránka 2.0
Poznámka: Formální úprava bakalářské práce a její členění splňuje požadavky závěrečné
práce.

Závěr

Hodnocení práce známkou: dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Téma bakalářské práce bylo sice zvoleno vhodně, nicméně autorka práce se mu téměř nevěnuje.
V první části se autorka změřila pouze na popis základních pojmů insolvenčního práva, aniž by se
podrobněji zabývala jednotlivými věřitelskými orgány. V druhé, praktické části, se autorka zabývá
věřitelskými orgány pouze v kapitole č. 4.1. (Role věřitelských orgánů v insolvenci), přičemž ve
zbývající části se autorka v podstatě omezila na opětovný popis jednotlivých způsobů řešení
úpadku, aniž by podrobně pojednala o významu a funkcích věřitelských orgánů, a to včetně
uvedení praktických příkladů na již zahájených insolvenčních řízeních. Kapitoly č. 4.8. (Česká
insolvenční praxe v období 2008-2013) a 4.9. (Současná insolvenční praxe v ČR) jsou sice asi
nejzajímavější a zcela jistě nejčtivější částí této práce, nicméně se opět nevěnují zvolenému tématu
práce. Autorka využila pouze metody opisné, aniž by uvedla vlastní vyvozené analýzy a závěry.
Seznam použité literatury, alespoň pokud jde o monografie a odborné články je poměrně střídmý.
Zcela opomenuta pak zůstala judikatura zabývající se zvolenou tématikou. Autorka používá
kultivovaný jazyk a při citacích odborných pramenů využívá přesných termínů. Vůči formální úpravě
práce nemám zásadnějších připomínek, neboť formální úprava práce splňuje všechny požadavky.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) Kdo vykovává působnost věřitelského výboru v případě, že věřitelský výbor neustanoví schůze
věřitelů k tomu účelu svolaná?

2) Jaké písemnosti se věřitelskému orgánu doručují a jakým způsobem soud doručuje písemnosti
věřitelskému výboru?
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